
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 18 de agosto de 2022. Ano IX         Edição nº 1.961 Pág. 1 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

CONSELHOS MUNICIPAIS PAG 

RESOLUÇÃO Nº 5 /CMDCA/2022 02 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE PAG 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LI-

MITE N.º 015/2022 
02 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 

JUSTIFICATIVA N.º 016/2022 
03 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LI-

MITE N.º 017/2022 
03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 18 de agosto de 2022. Ano IX         Edição nº 1.961 Pág. 2 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

CONSELHOS MUNICIPAIS 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 5 /CMDCA/2022 
 

 
 SÚMULA: Aprovação da prestação de contas referente ao 
1º semestre de 2021; e a justificativa do saldo em conta de 
100% (cem por cento) do recurso.   

 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso 

das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 027/1997 de 28 de abril, alterada pelas 

Leis Municipais nº 314/2006 de 07 de dezembro, nº 560/2009 de 22 de setembro, nº 592/2009 

de 11 de dezembro, nº 726/2011 de 20 de abril e 875/2012 de 07 de novembro; 

                   
CONSIDERANDO: A reunião realizada em Plenário pelo Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e Adolescente no dia dez (10) do mês de agosto (08) de dois mil e vinte e dois 
(2022) de deliberação e aprovação. 

 
 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Aprovar integralmente a prestação de contas do recurso financeiro in-

centivo ao CMDCA, referente ao 1º semestre de 2021. 

 

Artigo 2º - Aprova a justificativa do saldo em conta no total de 100% (cem por cen-

to) do recurso. 

 

Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Ribeirão Claro, PR, 17 de agosto de 2022. 

 
 

____________________________________ 
Mariana da Silva Ribeiro  
Presidente do CMDCA 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE N.º 015/2022 – (SAAE)  

FAVORECIDO: D. C. SILVERIO – AUTO CENTER - LTDA 

DOCUMENTOS: CNPJ/MF n. º 19.861.908/0001-18 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 18 de agosto de 2022. Ano IX         Edição nº 1.961 Pág. 3 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

OBJETO: A contratação de empresa para manutenções mecânicas e fornecimento de peças para o veículo 
Fiat Strada com placa ANJ-3770 pertencente ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto deste Município de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
VALOR: total de R$ 2.909,60 (dois mil, novecentos e nove reais e sessenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:11.001 – 17.512.0017.2081 – 3.3.90.30.39.99 – OUTRO MATERI-

AIS PARA MANUTENÇÃO VEICULAR 

11.001 – 17.512.0017.2081 – 3.3.90.39.19.03 – SERVIÇOS DE ALI-

NHAMENTO, BALANCEAMENTO E CAMBAGEM 

11.001 – 17.512.0017.2081 – 3.3.90.39.19.04 – SERVIÇOS GERAIS 

DE MECÂNICA VEICULAR 

FONTE DE RECURSOS: 1.0076 – Recurso Próprio – Exercício Corrente.  

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E APROVADA e, todos os seus termos e atos.  

PUBLIQUE-SE.  

  

Ribeirão Claro, 17 de agosto de 2022.  

Irani de Melo Gomes Neto 

=Diretor do SAAE=  

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA N.º 016/2022 – (SAAE)  

FAVORECIDO: ITATUBOS PRE MOLDADOS DE CONCRETO LTDA 

DOCUMENTOS: CNPJ/MF n. º 46.527.609/0001-14 

OBJETO: A aquisição de diversos tubos de concreto para construção de Poços de Visita – PV no bairro 
Conjunto Habitacional Jácomo Domingues Mio para as casas sendo construídas pela COHAPAR. 
VALOR: total de R$ 29.100,00 (vinte e nove mil e cem reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 17.512.0017.2082 – 3.3.90.30.24.00 – Material para Ma-

nutenção de Bens Imóveis. 

FONTE DE RECURSOS: 1.0076 – Recurso Próprio – Exercício Corrente.  

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E APROVADA e, todos os seus termos e atos.  

PUBLIQUE-SE.  

  

Ribeirão Claro, 17 de agosto de 2022.  

Irani de Melo Gomes Neto 

=Diretor do SAAE=  

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE N.º 017/2022 – (SAAE)  

FAVORECIDO: BRAMBILLA & RODRIGUES LTDA 

DOCUMENTOS: CNPJ/MF n. º 79.036.778/0001-00 

OBJETO: A aquisição de diversos materiais de expediente para uso no escritório administrativo do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto deste Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná 
VALOR: total de R$ 7.639.35 (sete mil, seiscentos e trinta e nove reais e trinta e cinco centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 17.122.0017.2080 – 3.3.90.30.16.00 – Material de Expe-

diente 

FONTE DE RECURSOS: 1.0076 – Recurso Próprio – Exercício Corrente.  

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E APROVADA e, todos os seus termos e atos.  

PUBLIQUE-SE.  

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 18 de agosto de 2022. Ano IX         Edição nº 1.961 Pág. 4 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  

Ribeirão Claro, 17 de agosto de 2022.  

Irani de Melo Gomes Neto 

=Diretor do SAAE=  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-08-18T09:04:31-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




